gli estimi furono registrate entro volumi appositi, detti ancora libri talea-

rum o, più propriamente, libri summarum regesti. Il primo conservato per il 

Trecento fu redatto nel 131446: come nell’estimo del 1285 le singole cifre 

sono accompagnate da lettere, che un sunto cronologico finale consente 

di abbinare ciascuna a una taglia diversa; mancano invece elementi acces-

sori quali le registrazioni delle cridae e delle rationes. A partire almeno dal 

1306, del resto, i notai comunali47 attendevano alla compilazione di appo-

siti libri rationum, che contenevano i verbali di tutte le rationes eseguite per 

conto del comune: sia quelle dei funzionari comunali (i massarii che esi-

gevano le taglie, i collectores delle gabelle, i raspatores che si occupavano del-

la riscossione delle more) sia quelle celebrate fra il comune e i suoi credi-

tori privati al momento dell’estinzione del debito. 

Il cambiamento più profondo nelle tecniche di messa per iscritto delle 

rationes interessò la struttura dei testi, la cui lunghezza passò dalle poche 

righe del periodo 1285-1288 ad alcune pagine. I notai deputati alla loro 

redazione costruirono incipit complessi, che davano talvolta luogo a vere 

e proprie narrationes: 

In nomine Domini, amen. Cum quedam talea fuerit imposita per comune 

Montiscalerii super registo ipsius comunis ad racionem denariorum sex 

astensium pro libra, pro solvendo salarium milicie equarum nuper imposite per 

ipsum comune, silicet XXX equarum et XXX roncinarum, dando pro salario 

cuiuslibet eque cum roncina libras XLV astensium; ad quam taleam recipiendam 

et excuciendam fuerunt constituti collectores et excussores et massarii Thomas 

Longus filius Guillelmini Longi et Iohannetus filius condam domini Manuelis de 

Caburreto. Ideo prefati Thomas et Iohannetus fecerunt et traxerunt computum 

et rationem cum domino Guillelmino de Çignino castellano et iudice Mon-

tiscalerii et cum racionatoribus comunis loci eiusdem, quorum nomina inferius 

continentur, de omni eo quod ipsi receperunt et excuserunt de dicta talea et de 

expensis et libratis per ipsos prout infferius continetur. Summa quidem magna 

tocius registi Montiscalerii, scripta in libro summarum ipsius registi, est: lib. 

XXXXIIIM VIIIIC LXI, sol. X, silicet de IIII quarteriis, sine summis forenssium, 

46 ASCM, serie A, n. 11. 
47 Gli estensori delle rationes sono spesso anonimi, ma i testi menzionano solitamente 

un pagamento a favore di un notaio «pro ista racione scribenda» (cfr. per esempio